УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 29.12.2010

№ 26
(в редакции приказов УФ от 22.04.2011 № 18, от 29.12.2011 № 47,

от 20.04.2015 № 11, от 13.01.2016 № 1, от 09.01.2017 № 2, от 26.02.2020 № 7)

Об утверждении порядка санкционирования оплаты денежных обязательств  получателей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета

В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств  получателей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета.

2. Порядок санкционирования денежных обязательств по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета, утвержденный приказом Управления финансов Администрации Асиновского района от 11.06.2009 № 9, признать утратившим силу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2011.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления финансов Администрации Асиновского района Мартыненко Д. А.
Заместитель Главы администрации

Асиновского района по экономике и финансам –

начальник Управления финансов                                                                   Т. В. Сух

Согласовано:

Ханыгов А. Е.

Мартыненко Д. А.

2-40-55

Приложение N 1

к Приказу Управления финансов

Администрации Асиновского района

от 29.12.2010 г. N 26
ПОРЯДОК
санкционирования оплаты денежных обязательств  получателей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета
1. Настоящий Порядок разработан на основании статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок санкционирования Управлением финансов Администрации Асиновского района (далее – Управление финансов)  оплаты за счет средств местного бюджета денежных обязательств получателей средств местного бюджета (далее – получатели бюджетных средств) и главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - администраторы источников).

2. Для оплаты денежных обязательств получатели бюджетных средств (администраторы источников) передают в Управление финансов Заявку на оплату расходов (Заявку на расход по источникам) (далее – Заявку) по форме платежного поручения ф. 0401060, которая заполняется в соответствии с требованиями Банка России по оформлению платежных поручений.

3. Заявки передаются в Управление финансов, в том числе в виде Реестров заявок на бумажном носителе (далее – Реестры заявок), в соответствии с порядком открытия и ведения лицевых счетов, установленным Управлением финансов.

4. Для подтверждения принятия и возникновения денежного обязательства получатель бюджетных средств (администратор источников) представляет в Управление финансов вместе с Заявкой документы, подтверждающие возникновение денежного обязательства (далее – документ-основание), на бумажном носителе или в форме копии электронного документа, подтвержденного электронной подписью уполномоченного лица получателя бюджетных средств (администратора источников).

5. Документами-основаниями являются:

- муниципальные контракты и иные договоры с физическими и юридическими лицами, публично-правовыми образованиями, индивидуальными предпринимателями, заключенные в любой предусмотренной для совершения сделок форме, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма;

- соглашения;

- иные документы, предусмотренные муниципальными контрактами (договорами) или соглашениями, подтверждающие возникновение денежных обязательств;

- иные документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств, предусмотренные законодательством, правовыми актами органов государственной власти, правовыми актами органов местного самоуправления, приказами Управления финансов;

- распоряжения (постановления) Администрации Асиновского района, приказы главных распорядителей бюджетных средств;

- распоряжения председателя Думы Асиновского района (иного уполномоченного лица);

- исполнительные документы, предусмотренные законодательством об исполнительном производстве.

6. Требования пункта 4 не распространяются на санкционирование оплаты денежных обязательств, связанных:

- с получением наличных денежных средств;

- с осуществлением обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации и в бюджеты государственных внебюджетных фондов;

- с осуществлением расходов по оплате труда на основе договоров (контрактов) в соответствии с законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, трудовым законодательством, а также расходов по оплате дополнительных выплат и компенсаций, обусловленных условиями трудового договора, статусом должностных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- с исполнением публичных нормативных обязательств перед физическими лицами, подлежащими исполнению в денежной форме;

- с исполнением судебных актов по искам к муниципальному образованию «Асиновский район» о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновский район» либо должностных лиц этих органов;

- с исполнением судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений;

- с исполнением решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающее обращение взыскания на средства местного бюджета.

7. В течение трех рабочих дней со дня поступления в Управление финансов, включая день поступления, Заявка (Реестр заявок) проверяется на соответствие подписей и оттиска печати образцам в карточке образцов подписей и оттиска печати получателя бюджетных средств (администратора источников), а также на соответствие заявок, представленных в электронном виде, заявкам включенным в Реестр заявок.

При не выполнении получателем бюджетных средств (администратором источников) требований, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, Заявка (Реестр заявок) к проверке не принимается.
8. При санкционировании оплаты денежных обязательств Управление финансов осуществляет контроль за:

- непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;

- соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

- соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;

- наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства;

- соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве, возникшем на основании  муниципального контракта, условиям муниципального контракта;

- наличием в Заявке учетного номера бюджетного обязательства (в случае если оплата денежного обязательства осуществляется получателем бюджетных средств в целях исполнения бюджетного обязательства поставленного на учет в соответствии с порядком, установленным Управлением финансов).
            9. После проверки, прилагаемые к Заявке документы-основания, подлежат возврату получателю бюджетных средств (администратору источников).

           10. В случае если форма или информация, указанная в Заявке, не соответствует требованиям установленным пунктами 2, 7, 8 настоящего Порядка Управление финансов отказывает соответствующую Заявку.

     Отказ Заявки, включенной в Реестр заявок, и представленной в электронном виде, осуществляется путем перевода электронной Заявки в автоматизированной системе исполнения бюджета в статус «отказан», с указанием причины отказа и проставления в Реестре заявок штампа «Отказано», даты отказа, подписи исполнителя. Указанный Реестр заявок не подлежит возврату получателю бюджетных средств (администратору источников).

     Отказ Заявки представленной на бумажном носителе осуществляется путем проставления на ней штампа «Отказано», отметки с указанием причины отказа, даты отказа, подписи исполнителя. Отказанная Заявка подлежит возврату получателю бюджетных средств (администратору источников).

11. При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, уполномоченные работники Управления финансов включают проверенные Заявки в реестр заявок на бумажном носителе, сформированный с использованием автоматизированной системы исполнения бюджета (далее - Реестр проверенных заявок). В Реестре проверенных заявок уполномоченным работником Управления финансов, осуществляющим контроль, проставляется подпись, расшифровка подписи, содержащей фамилию, инициалы указанного работника, и Заявки принимаются к исполнению. По итогам осуществленной проверки Уполномоченные работники Управления финансов формируют в автоматизированной системе Распоряжение на перечисление средств с текущего счета.

12. пункт исключен
13. Подтверждение денежных обязательств и санкционирование расходов получателей бюджетных средств, лицевые счета которых открыты в органах Федерального казначейства (далее – ОФК), осуществляется в порядке установленном в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства, а также с учетом Соглашения об осуществлении ОФК отдельных функций по исполнению местного бюджета Асиновского района, при наличии соответствующего соглашения.